Secundo, ni fallor, mihi videtur necessarium vel bonum ut Concilium

urgeat super necessitatem primariam pietatis, devotionis, et hoc apud sacerdotes saeculares et religiosos ... Quaerite primum regnum Dei ...

Et tertio, unio Sanctae Ecclesiae, unio omnium credentium sub unica auctoritate Summi Pontificis ... Oh, quantum placeret Deo tale miraculum et quam apparet cor adamantinum nostri Pontificis Ioannis XXIII; quam apparet etiam Eius fortitudo et confidentia... Ardenter oret quisque nostrum ut fiat tale factum.

Quotidie precor Deum ut vos adiuvet. Nil aliud possum Vobis offerre, nisi parva sacrificia mea et preces.

Velitis, Eminentia, parcere mihi misero istas elucubrationes Corde et animo, totis viribus spero quod Deus benedicat Opera vestra ad Eius Gloriam et salutem animarum

✠ IOANNES LARRART  
*Archiepiscopus Coeiiamensis*

21

Exc.MI P. D. ASSUERI T. BASSI  
*Episcopi Loiamensis (Loyang)*

Poços de Caldas, (Brasilia), die 31 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Maximo cum gaudio Litteras Tuas accepi Tibique ex corde gratulor qui tanti negotii, quale est praeesse Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico, a Summo Pontifice, feliciter regnante, par inventus es.

Quaedam puncta Tibi suggero, pauca et quae mihi videntur maioris momenti, utpote qui extra meam dioecesim Loiamensim dego nec Ordinarius sum in Brasilia.

En praecipua suggestionum capita:

*Relate ad Concilium ipsum*

Magna cum laetitia acceptata est convocatio Concilii ad mentem Romani Pontificis et inde pergrandes evenient fructus pro tota Ecclesia, etiamsi illa desiderata unio omnium christianorum non totaliter obtineatur. Concilium erit signum magnum unitatis Ecclesiae in universo orbe diffusae.

*Quoad doctrinam*

Ad hoc ut magis ac magis explicitum fiat momentum et praestantia Beatae Virginis in oeconomia salutis, in maximo est desiderio cuncti populi christiani proclamatio *dogmatis mediationis universalis eiusdem Virginis*, tamquam ex Sua divina Maternitate decurrentis.

*Quoad cleri disciplinam*

1. Maxima erit urgenda in Seminariis cura ad hoc ut Levitae apte formentur in pietate profunda et fundata, ne praeoccupatio modernae methodi adhibendae in apostolatu in praeiudicium vertat missionis omnino supernaturalis, qualis est sacerdotalis missio.

2. Definitiva danda erit lex pro sacerdotibus ritus latini de habitu et veste ecclesiastica, ne manifestationes oppositarum opinionum publice factae vertant in scandalum fidelium.

3. Breviarii Romani reformatio iuxta peritorum studia ab omnibus desideratur, quippe quae facilius accomodetur hodierni apostolatus necessitatibus. Praesertim, desideratur reductio Matutini ad unum tantum Nocturnum.

*Quaedam alia vota*

1. Cardinales et membra Corporis Diplomatici Sanctae Romanae Ecclesiae ex omni natione eligantur ad hoc ut appareat semper magis Ecclesiam esse catholicam et supernationalem.

2. Magna est acceptatio et inde pergrandis fructus ex usu linguae vernaculae permissio. Desideratur ergo ampliatio istius permissionis quoad sacramenta et sacramentalia, ut maior adsit conscia participatio fidelium in caeremoniis sacris.

3. Repristinatio *Diaconatus*, prasertim in nationibus ubi deest copia sacerdotum. Talis usus permittet maiorem participationem in apostolatu Ecclesiae cum maiore sensu responsabilitatis in laicis ad talem dignitatem evectis.

Hae sunt, Eminentissime Domine, animadversiones et vota quae mihi videntur pro bono Ecclesiae utiliter in Concilio tractanda.

Rogo Eminentiam Tuam ut praesentes Romano Pontifici, feliciter regnanti, humiles sensus Nostrae devotionis et oboedientiae plene.

Tibi tandem imo ex corde humiles animi sensus profiteor Dominum adprecans ut det Tibi lumen et robur ad tantum opus perficiendum pro Ecclesia Dei.

✠ ASSUERUS THEOPHANUS BASSI  
*Episcopus Loiamensis*

## 22

EXC. MI P. D. POLYCARPI DA COSTA VAZ

*Episcopi Macaonensis (Macau)*

Macai, die 28 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Futuri Oecumenici Concilii convocationis nuntium mihi et clero fidelibusque christianis huius dioecesis Macaonensis gaudium magnum attulit. Romano et Augusto Pontifici SS. Papae N. Ioannis XXIII, feliciter regnanti, filialiter oboedientes, per intercessionem Beatae Mariae Virginis Immaculatae omnes nos preces ad Deum effundimus ut felicissimum exitum et uberrimum fructum novo Oecumenico Concilio obtineamus. Atque magnam in Deo spem habemus hoc Concilium sicut viginti alia quae usque nunc iam habita sunt magnas novasque vires Sanctae Matri Ecclesiae acquisiturum esse in nostra aetate quae iam magno Missionum apud infideles incremento recte distingui posset. Per illud etiam catholica unitas in communionem cum Romano Pontifice haud dubio augebitur et complebitur. Haec satis argumentum ad Concilium convocandum iam ministrarent, sed alia multa et felicia consecraria et beneficia fas est ex eo sperare. Praelati sapientes eminentesque theologi facient ut Ecclesia nova luce ante populos circumfulgeat, doctrinam catholicam uberius explicabunt et media suppeditabunt ut Ecclesia magis atque magis in bona opera floreat.

Litteris sub n. 786 ab Eminentia Tua signatis, invitatus sum, magno cum meo honore, ut opiniones et vota in futuro Concilio discutienda proponam. Ecce capita quae, praeter alia, cum magna Ecclesiae utilitate, in illo agitari posse sentio: A) *Ecclesiasticam disciplinam*; B) *Leges generales Ecclesiae*; C) *Morum reformationem*.

A) *Ecclesiastica disciplina*

1. Mutatio quam novissimis temporibus ratio vivendi perpessa est homines ad terrena convertit haud sine magno detrimento animarum suarum. Difficile etiam non est non videre quomodo clerici non pauci magis atque magis proclives se ostendant ad se conformandum cum hoc saeculo et in negotiis saecularibus se immiscendum. Quare puto magni esse momenti investigare in Concilio media magis efficacia ad solidam moralem et spiritualem formationem clericis obtinendam, mea sententia magis necessariam quam litterariam et scientificam, ut illi, sine ruina et detrimento dignitatis sacerdotalis, ad homines possent descendere et eos ad Christum adducere.

2. Media ad maiorem unionem et cooperationem obtinendam inter Episcopum, clerum et fideles. Nostro tempore, secus ac in praeteritis saeculis, fideles atque infideles pluris aestimare videntur simplicitatem et mansuetudinem pastorum, et eis magis elici, quam eorumque externum apparatus et maiestatem.

3. Ne fideles arceantur a caeremoniis religiosis, videtur etiam magni esse momenti rubricas aliquarum solemnitaturn ad breviorern et simpliciorern formam redigere et, attentis diversis moribus et climate, ad circumstantias locorum eas adaptare.

#### B) *Leges generales ecclesiae*

1. Novae leges et mutationes post Codicem Iuris Canonici introductae et sensus dubius aliquorum canonum videntur novam codificationem et simplificationem iuris Ecclesiae imponere.

2. Apostolatus uberiores fructus obtinere posse videtur si Religiosi viri ac mulieres sub strictiore dependentia ab Ordinariis locorum constituerentur et si Instituta Saecularia maiorem expansionem obtinerent.

#### C) *Morum reformatio*

Cum civilizatio hodierna pericula non pauca bono animarum afferat et vox Ecclesiae abusus flagellando nec semper efficaciter conclamaverit, nam mala in dies invalent et populos et nationes invadit corruptio morum, mihi etiam videtur opportunum investigare in Concilio:

1. Media efficaciora ad familiam tuendam et ad parentes ducendos ut sanctitatem matrimonii bene comprehendant et magni aestiment, scientes se ad cooperandum cum Creatore humani generis in transmissionem vitae a Deo esse vocatos.

2. Media ad fovendam mutuam et supernaturalem dilectionem inter coniuges ita ut perfecta inter eos et filios unio servetur et bonum familiae promoveatur.

3. Media efficacia ad adolescentes adducendos per semitas christianarum virtutum ut, etiam in saeculo, perfectionis ideale prosequantur et magni pendant castitatem animi et corporis.

Interim ad pedes Suae Sanctitatis provolutus et Apostolicam Benedictionem implorans, testimonium meae fidelis oboedientiae Augusto Pontifici renovo, et simul impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae cui omnia caelestia bona adprecor.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
add.mus

✠ POLYCARPUS DA COSTA VAZ  
*Episcopus Macaonensis*

## 23

EXC.MI P. D. PETRI MASSA

*Episcopi Naniamensis (Nanyang)*

31 augusti 1959

Placitis huius Commissionis mihi significatis per litteras N. 1 C/59-899 die 18 iunii datas humiliter obtemperans, haec quae mihi per experientiam satis longam in dissitis Sinarum Missionibus elegerunt proponenda puto. Quid enim ea pro universali Ecclesia valeant ipsa Pontificia commissio videat.

1. *Doctrina communistarum* atheistica et materialistica a Concilio Oecumenico rursus sollemniter damnetur.

2. *De caelibatu Ecclesiastico*. Cum mihi constet quosdam in Ecclesia esse qui caelibatum ecclesiasticum aboleri posse censeant, antiquissimam caelibatus regulam mihi integram ob graves rationes servandam videtur; nam in locis missionum magisterium ecclesiasticum cuiuscumque laicae professionis instar, sublato caelibatu, reduci experti sumus.

3. *De habitu ecclesiastico*. Sacerdotes, praesertim in locis missionum, habitum ecclesiasticum (seu vestem romanam) in ecclesia tantum et in functionibus liturgicis deferre iubeantur.

4. *De codice iuris missionariorum*. Codex iuris missionariorum redigatur qui *C.I.C.* praecepta simpliciora reddat circa ea ad quae nova hierarchia in locis missionum constituta se conformare non valeat (circa v. g. canonicos Ecclesiae Cathedralis, numerum Curiae Officialium, Missas pro populo); sed iura quae *C.I.C.* aliis Ecclesiae hierarchis tribuit ipsa nova hierarchia minime amittat ut Ecclesia in locis missionum constituta quasi Ecclesia gradus inferioris habeatur.

5. *De breviario Romano*. Breviarium Romanum brevi tempore corrigatur et emendetur ita ut sacerdotes quotidianam divini Ufficii recitationem una integra hora absolvere valeant.

6. *Inveniuntur qui*, dotibus animique virtutibus praediti ut sacerdotium honeste ineant, minus ad integrum studiorum curriculum explendum ob provectam aetatem apti sint. Quo sacerdotum paucitati, praesertim in locis missionum, facilius expeditiusque consuli possit, hos litterarum studiis disciplinisque ecclesiasticis leviter imbui satis puto. Nam in mea Dioecesi quidam aderant catechistae qui disciplinas ecclesiasticas carptim breviterque cognoverant virtutibus et studio in Deum et in animas capiebantur; si illi, ut mihi videbatur, linguae latinae principia cognovis-

sent, ita ut latinum ecclesiasticum legerent atque intelligerent, boni honestique sacerdotes fuissent optimeque Christi legatione functi essent apud ruricolas, quod ministerium in locis Missionum commune et necessarium est.

Cum recogitavi quid erit de ministerio pastorali inter Sinas cum Ecclesia, quiete temporum a Deo concessa, iterum libertate gaudebit magno animi dolore afficio! tunc duodecim saltem habentur anni antequam novi sacerdotes exstiterint. Haec graviter consideranda existimo.

7. *De bonis ecclesiasticis.* Hisce temporibus, imperantibus communistis, bona ecclesiastica (domus, agros etc.) quae fructus praebeant vehementer respublikas allicere experti sumus; bona ecclesiastica quavis de causa publicare ius commune factum est rerum publicarum praesertim recentium. Itaque censeo.

a) novas hierarchias intercludi, praesertim in locis missionum, quo minus patrimonium efforment novaque bona acquirant (domos, agros etc.);

b) novum quid recentibus aetatibus magis aptum quo sublatis molestiis omnibus victus sacerdotibus honestus et Ecclesiae decus suppeditetur meditari;

(rationes vitae sacerdotum Americae ut exempla habeantur).

Maxima qua par est reverentia me profiteor,

Addictissimus in Domino

✠ PETRUS MASSA P. I. M. E.

*Episcopus de Nanyang*

24

Exc.MI P. D. ANDREAE I. F. DEFEBVRE

*Episcopi Nimpuovensis (Ning Po)*

Parisiis, 9 augusti 1959

Ad mentem litterarum Emin.mi Cardinalis Tardini, diei 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-920) has sequentes suggestiones ad Commissionem Antepreparatoriam mitto. Quia 50 annis in Missionibus exteris vitam duxi non potui assidue sequi motum idearum, ut aiunt, propterea pauca tantum habeo suggerenda.

*De Missa die dominica audienda.* Propter varias occupationes quibus non pauci christiani tenentur die dominica, non tantum mane sed etiam vespere, quidam sacerdotes in votis habent ut Summus Pontifex

permittere velit ut hi fideles possint obligationi missam audiendi satisfacere alio die magis apto in quo occupationes non tam urgent, dummodo quaque hebdomada saltem uni Sacro adsint. Concedo hoc non sine periculo fieri posse sed videtur quod, si actualis disciplina in vigore manet non pauci fideles perdifficile Missam audire valebunt non semel tantum sed fere toto anni tempore.

Quoad confessionem et communionem annualem de praecepto, possumusque sperare extensionem temporis utilis ad haec perficienda? *In Sinis*, ubi ministerium peregrini, nullum tempus determinatum est sed per totum annum satisfacere his Ecclesiae praeceptis catholici valebant. Ratio huius petitionis est quod dantur fideles qui citra voluntatem suam tempore Paschali obligationes suas adimplere non possunt et diversa est in diversis dioecesibus lex de tempore utili quod mentem christianorum perturbat et confessorum dubiam reddit.

Pro his qui ducunt turmas catholicorum iter facientium desideratur ut iurisdictio eis detur ita ut, sicut iam in praxi est pro iis qui pias peregrinationes perficiunt, possint audire confessiones suorum simul itinerantium, dummodo hi sacerdotes iam aliunde iurisditionem acceperint sive a proprio sive a quocumque Ordinario in decursu itineris.

Immo optandum est, eodem modo ac pro itinere maritimo, omnis sacerdos per diversas regiones transiens possit absolvere eos qui sponte apud eum confessionem instituere petunt dummodo ut supra, sacerdos aliunde approbatus sit pro confessionibus audiendis.

✠ ANDREAS DEFEBVRE  
*Episcopus Nimpuovensis*

5

Exc.MI P. D. CAROLI J. VAN MELCKEBEKE  
*Episcopi Nimsciani (Ningsia)*

Bruxelles, die 23 septembris 1959

*Eminentissime Princeps,*

Officio fungens Visitoris Apostolici pro Diaspora Sinensi, nuperime regiones perlustravi Indonesiae et Vietnam, necnon Africae Meridionalis et Orientalis, ubi Sacerdotes Sinenses ac Missionarii ex Sinis, in diaspora apostolico operi adlaborant.

Quae visitatio ecclesiarum causa fuit cur citius potuerim respondere litteris permagni momenti quibus Eminentia Tua me famulum suum

invitat ut omni cum libertate et sinceritate Pontificiae Commissioni antepreparatoriae animadversiones, consilia et vota communicem, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Humiliter proinde pauca subiungo quae in adimplendo officio meo magis notatu digna expertus sum, eaque iudicio Commissionis supradictae submitto.

Qua par est reverentia in Christo purpuram Eminentiae Tuae Reverendissimae deosculor.

✠ CAROLUS M. J. VAN MELCKEBEKE  
*Episcopus Nimscianus*  
*Visitor Apostolicus*

1. Maxime optandum est ut Legati Apostolici in Missionibus, sive Delegati sint, sivi Nuntii aut Internuntii, magis periti sint in rebus missionalibus ipsius ditionis sibi concreditaе, et etiam illius aliquam linguam calleant aut addiscant. Saepe necessarium erit ut ipsi coordinent activitates variorum Vicariatuum aut Praefectarum Apostolicarum, et excitent organa quaedam nova et centralia, quibus vires et opes unius alteriusve territorii ecclesiastici impares sunt: saepe enim versamur in stadio adhuc primitivo, ut dicam, christianitatis; inde Legati praediti sint scientia, experientia, qualitatibus et facultatibus ut munus ecclesiasticum in tali missione perficiant. Et hoc enim onus gravius eis non erit, siquidem munus pure diplomaticum raro nimium virium aut temporis exiget.

2. Magis cordi habeatur opus iuvenum territorii missionum, qui in regionibus catholicis studiis variis operam dant. Hic fas est et ab hoste doceri, qui omni modo et opere hos iuvenes ad se attrahere satagit, conscius de eorum maximo influxu futuro in rebus publicis, politicis socialibus ac religiosis patriae suae. Quod experientia iam saepius demonstravit. Melior ergo coordinatio fiat, ope organismi alicuius centralis, v. g. Romae, inter Ordinarios locorum et eos qui deputant sacerdotes aliosve viros electos ad hoc opus apostolicum, ne tentamina nimis individualia voluntate aut lubitu unius incassa reddantur.

3. Adiuncta missionum quandoque necessarium reddunt celerem translationem operariorum missionalium sive e patria sive ex alia missione. Experientia tamen constat tales translationes, ob varias personas interpositas, nimium tempus, immo plures annos, requirere, ita ut maximae opportunitates pro apostolatu deperdantur, v. g. quia interim difficilior fit ingressus in determinatam regionem.

Expeditior ergo via pateat et maior mobilitas ut occurrenti necessitati citius et efficacius occurratur.

4. Enixe exoptatur ut Curia Romana, pro rebus quae non possunt immediate tractari, de receptione documentorum vel litterarum auctorem paucis verbis certiolem faciat, ita ut ipse quam citius certus sit de acceptatione documentorum vel litterarum.

5. Cum Curia Romana multis populis exteris nimis appareat personis unius nationis constare, expedire videtur ut relative plures personae aliarum nationum ad officia et munera tum in ipsa Curia Romana, tum in servitio Diplomatico Sanctae Sedis nominentur.

6. Maior diversitas et latitudo concedatur pro rebus disciplinariis et liturgicis, ubi agitur de populis qui origine, lingua, cultu diversissimi sunt, utputa populos Asiae et Africae respectu cultus occidentalis Europae.

Quapropter votum promimus ut, ad mentem Hebdomadae Studiorum pro rebus Missionis et Liturgiae nuperrime in civitate Nimègue habitae, concedatur Ordinariis locorum in missionibus maior potestas in rebus disciplinariis et liturgicis, praesertim quoad adaptationem cultui populorum.

✠ CAROLUS M. J. VAN MELCKEBEKE  
*Episcopus Nimsianus*  
*Visitor Apostolicus*

26

EM.MI P. D. THOMAE CARD. TIENCHENSIN  
*Archiepiscopi Pechimensis (Peking)*

Die 22 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Respondens desiderio a Tua Eminentia, in epistola diei 18 iunii huius anni mihi communicato, submitto aliquas propositiones pro consideratione Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico.

Ut Deus benedicere labores istius Commissionis dignetur, quotidie orabo.

Eminentiae Tuae humillimus servus

✠ THOMAS CARD. TIENCHENSIN  
*Archiepiscopus Pechimensis*

## I

*Veritas Evangelica, ut optimum medium ad Communismum expugnandum.*

De nefanda haeresi Marxismi haud dubium est quin Patres Concilii Oecumenici semel atque iterum pertractaverint. Recentibus annis cum conditiones lacrimosas in omnibus partibus patriae meae sinensis, ortu Gubernii Rubri, usque ad hodiernum diem existentibus prae oculis habuerim, Deum sine intermissione animo contrito rogavi ut me illuminaret quonam modo quibusve mediis Christifideles ubique terrarum libertate gaudentes fratres suasque sorores sinenses ad libertatem filiorum Dei recuperandam adiuvari possent.

Medium optimum, si unicum, quo ecclesia universalis fratribus oppressis auxilio esse potest, inveniri in efficaciori praedicatione *Veritatis Divinae*, mihi persuasum est. Nam nemo est qui negare audeat talem praedicationem Verbi Dei Revelati, in utroque Testamento contenti, necnon ab infallibili magisterio Ecclesiae interpretati, ad libertatem omnium populorum acquirendam et recuperandam, secundum Dei providentiam, esse medium optimum et efficacissimum.

Omnes qui sincero animo modum agendi Communistarum indagant, perspicunt hos nostros adversarios infestissimos omnes nervos contendere ut fides atque religio christiana evellatur necnon et libertas humana aboleatur. Ad quem finem attingendum mendacium adhibent tamquam telum principale. Quorum mendacium, omnium quidem pessimum, in eo radicatum est quod non est Deus! Immo, hisce vocabulis ipsi Marxistae opinantur se Deum ab eius throno coelesti deiecissee eodemque ictu religionem Christianam subrepsisse.

Attamen intellectum est nobis quidem omnibus talem iactationem esse inamen. Etenim Dominus noster Iesus Christus asseruit: Cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos. Quae vero veritas a temporibus apostolicis usque ad hodiernum diem innumeras nationes ab idolatria et a servitute diaboli liberavit; etiam hisce temporibus liberationem omnium populorum sub iugo marxistico vigentium certissime efficit.

Ad tantas victorias pro causa Christi obtinendas oportet nos omnia media modernae scientiae adhibere necnon ingentem exercitum animarum apostolicarum ad veritatem evangelicam verbis et exemplis praedicandam mobilitare. Qua mobilitatione iam scimus communistas ipsos in sua doctrinatione et educatione iuventutis uti. Ita fit ut ista iuventus a Marxismo corrupta, commodis propriis neglectis, zelo quodam fanatico, in totali victoria permanenti et mundiali Communismi sese associare cupiat.

Luce ergo clarius patet necessitatem qua Ecclesia Catholica similem exercitum praeconum Evangelii, doctrina Christi, amore proximi, zelo apostolico et spiritu abnegationis imbutorum, sine mora mittere ad pugnam decisivam contra haeresim Marxistarum assequendam impelli debeat esse omnino urgentem.

Quapropter humillime peto ut, hac necessitate compulsi, Patres Concilii meam considerationem benevole audiant atque studium operamque navent ut actionem immediatam ac practicam inveniant qua hunc finem orbis catholicus realizare possit.

## II

### *De aequiori distributione sacerdotum*

Cum primum diversas regiones cum Europae Occidentalis tum Americae Septentrionalis perlustravi, certior factus sum de quodam superfluo numero sacerdotum, variis muneribus fungentium, in servitio Ecclesiae. Numerus sacerdotum, ut mihi videtur, qui curam animarum in multis parochiis exercent, quandoque plus quam sufficit. Idem quoque dicendum est de multis aliis muneribus et negotiis in quibus magnus numerus sacerdotum harum terrarum occupantur. Ex quibus multos solummodo exigua temporis parte in laboribus proprie et vere ecclesiasticis esse occupatos constat.

Qua de causa mihi in mentem venit sequens quaestio: « Cum omnibus Ordinariis certe patet adesse extremam paucitatem sacerdotum in multis terris Asiae, Africae et Americae Meridionalis, ita ut essentialis cura animarum (v. g. Baptismus infantium Christianorum et administratio Extremae Unctionis) saepe omitti debeat, cur non datur missio quorundam ex his sacerdotibus, pro tempore et voluntarie, ad adiuvandos confratres nimis occupatos in aliis terris? ».

Quapropter Patribus Concilii suggero discussionem huius quaestionis, atque spem exprimo specialem commissionem constitui, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide subiectam, quae munus haberet adequatis mediis curare ut sacerdotes, insufficienter occupati in propriis territoriis, voluntarie in terras alienas, pro definito numero annorum, ad curam animarum exercendam, ire consentirent.

## III

*Contra nimis exclusivum exercitium iurisdictionis*

Ad quamdam conditionem in diversis orbis terrarum partibus quod attinet, pauca verba proferre volo, quippe cum haec conditio emendationem sat urgentem postulet .

Agimus enim de illis sacerdotibus, sive ex Europa sive ex Sinis provehentibus, qui, propria gente orbat per Communistarum saevitiam, apud nationes alienas asylum invenerunt. Cum vero Ordinarios loci petierunt ut eis concederent facultates vi quarum habiles essent ad curam animarum exercendam vel ad docendum in scholis, tales facultates saepe saepius denegatae sunt.

Hac de causa Patribus Concilii propono tales alterationes vel additiones in Codice Iuris Canonici faciendas, quibus haec conditio, de qua mentionem modo feci, sine ulla mora corrigatur.

✠ THOMAS CARD. TIENCHENSIN  
*Archiepiscopus Pechimensis*

27

Exc.MI P. D. IGNATII G. LARRAÑAGA  
*Episcopi Pimliamensis (Pingliang)*

Fuenterrabia die 5 novembris 1959

*Reverendissime Domine,*

Acceptis litteris Dominationis Tuae Rev.mae diei 25 septembris h. a. (Prot. N. 1 C/59-1028 a), aliquas suggestiones pro futuro Concilio exaravi, quas hic includo.

Cum iam ab aliquibus annis, cura animarum privatus et sine spe eam assumendi, privatim et fere sine contactu cum mundo catholico et apostolico vivam, plures quaestiones maioris momenti non inveni, futuro Concilio praesentandas.

Dum haec communico, Dominationi Tuae Rev.mae, cum intimo obsequii sensu, prospera quaeque ominor et permaneo.

Dominationis Tuae Rev.mae  
addictissimus

✠ IGNATIUS GREGORIUS LARRAÑAGA  
*Episcopus Pimliamensis*

*Eminentissime Domine,*

Quamvis e dioecesi expulsus, a grege mihi commisso elongatus, animo fractus, in meo recessu monastico a sollicitudinibus et curis pastoralibus alienus, aliquando tamen litteris Eminentiae Vestrae diei 18 iunii h. a. (Prot. N. 1 C/59-1028), ut decet obtemperans, circa materias, quae forte in futuro Concilio Oecumenico tractabuntur, ea « libertate et sinceritate », quam Eminentia Vestra paterne nobis commendat, quasdam suggestiones exponam.

1. Usus linguae latinae in omnibus actionibus liturgicis, tanquam sacrum et intangibile depositum, Ecclesia romana defendit et custodit. Tamen non semel credidimus tempora advenisse linguis vernaculis praestantiorum quam usque nunc locum tribuendi.

Nam, ut usus linguarum vernacularum, saltem in administratione sacramentorum Baptismi et Extremae Unctionis, et forte etiam Confirmationis, permittatur, magna pars cleri catholici, ut arbitror, valde exoptat, propter aestimationem sacramentorum, quae inde in populo christiano oriretur.

Convenientia lingua vernacula in administratione horum sacramentorum utendi in missione tangibilior erat. Valde lamentabamur pulcherrimos exorcismos et orationes, qui occurrunt, lingua, quae a fidelibus et paganis non capitur debere proferri. Nec explicatio harum formularum ante caeremoniam facta valeret ullo modo supplere vim et ictum, qui insunt recitationi in ipsa actione liturgica, directe in personam, lingua intellegibili factae.

In hoc ordine rerum, novissima « Instructio de Musica Sacra et Sacra Liturgia » a S. Congregatione Rituum die 3 septembris a. 1958 data, in quantum in circuitu meo observavi, et etiam a me ipso (ut verum dicam), cum resignata contrarietate accepta fuit. Nam videbatur in vita liturgica Ecclesiae linguis vernaculis favendi motum novissimis temporibus invalere coepisse. Dum hac Instrukione huic motui contradicere et illum rectificare velle multi interpretamur.

2. Ritus baptismi, etiam infantium, collationis sacrorum ordinum, consecrationis ecclesiarum, in breviorum et simpliciorum formam redigi, in votis est quorundam, quorum interest. In magnis paroeciis, plurimis simul infantibus, diebus dominicis, ad baptismum convenientibus, longam caeremoniam breviandi quasi instinctivo conatu, fit ut formulae orationum et exorcismorum citissime et fere indecorose recitentur.

3. Verentur aliquando religiosi, et ego ipse eorum timorem fundamentum censeo, in futuro Concilio episcopos, saltem non religiosos, quaestionem suscituros esse de privilegio exemptionis eis adimendo. Nam,

ut audiui et verosimile est, aliquando etiam accidit episcopum conqueri, dum ipse penuria sacerdotum dioecesanorum extrema laborat, communitates religiosas, in ipsa dioecesi sitas, sacerdotibus abundare, quorum opera in salutem animarum ipse uti non potest, sicut indiget et vellet.

Tamen existimo suppressionem privilegii exemptionis religiosorum universalis Ecclesiae utilitati non futuram nec eius bono inservituram. Melius esset, si opus est, privilegium in aliquibus temperare vel mutare in adiutorium locorum ordinariorum et utilitatem fidelium.

4. Nonne expediret saltem considerare et discutere convenientiam et modum restaurandi in Ecclesia antiquum statum diaconorum, in auxilium episcoporum et sacerdotum?

5. Si in missionibus sinensibus permansissemus, quoad habitum ecclesiasticum aliquid temporibus modernis accomodatum et ab omnibus observandum statui valde optassem. Nam in modo sese vestiendi sacerdotum quaedam anarchia et defectus uniformitatis introduci incipiebat. Fortasse in aliis terris missionum et in aliis orbis partibus eadem quaestio ponitur.

6. Cum de Codice Iuris Canonici reformando agatur, audeamne sententiam eorum proferre, qui de diversitate, et varietate poenarum ecclesiasticarum, praesertim censurarum, de earum multiplicibus speciebus et gradibus reservationis, etc., conqueruntur, vellentque eas in breviorum et simpliciorum formam redigi?

Ita sentientibus concedere possumus, cum sacerdotes in moderna societate in diversiora in dies studia, quaestiones et negotia, etiam in ordine spirituali et religioso attentionem et mentem divertere debeant, non omnes eadem intensitate omnibus disciplinis ecclesiasticis incumbere posse. Necessitatem, tamen, eorum votis annuendi, hic et nunc, nec video nec nego.

7. Quid de Bulla Cruciatæ, quæ in Hispania eleemosynis colligendis et intuitu eleemosynarum ieiuniis et abstinentiis dispensandis inservit? Hic modus, dispensationes permutatione seu merito eleemosynæ vel pecuniæ, et tantum hac conditione, concedendi (nam erga eleemosynam non largientes episcopi nulla dispensandi facultate utuntur), etiam nunc estne laudabilis? Christianis separatis estne scandalo et admirationi? Catholici quoque obtreçantne huic privilegio, quod hodie non est privilegium? Non paucis placeret, sublata Bulla, omnes iure communi regi. Tamen si alii episcopi tacent, ego etiam tacere volo, ut nemini noceam, quia agitur de magnis eleemosynis supprimendis vel retinendis. Insuper possibile est hanc quaestionem exclusive ad Sanctam Sedem non ad Concilium pertinere.

8. Quod ad publicos mores attinet, nihil agendum restat, nisi lamentari. Honestas publica mulierem, praesertim aestate, semper in deterius pergit. Elegancia puellarum usque ad pubertatem et ultra exigit summam nuditatem crurium, ita ut matres catholicae et ecclesiam frequentantes inter se contendere videantur, quae nudiora ostendat puellarum crura. Huiusmodi matrum agendi modum corrigere difficile est, quia ancillae sunt illius dominae, quae « moda » vocatur. Insuper sese excusant eo quod puellae innocentes sunt.

Sed manet aliquid corrigendum, quod est mentalitas aliquorum sacerdotum, qui, non solum de hac materia nimis concrete in publico loqui non posse propugnant, quod concedere possumus, sed insuper in his moribus nihil corrigendum et reprehensibile inveniunt, ac neque privatim et inter collegas tales mores improbare volunt. Fortasse quia aliquando in peccata contra castitatem ita invectum est, ut sola peccata luxuriae committi videretur, nunc nimis in alteram partem versum est, ita ut ii, ratione decentiae improbandi mores, non satis improbentur.

Gauderem, si in hac materia de excessivo rigore et criterio nimis arcto argui possem.

9. Etiam observantia dierum festorum, cum abstinentia a laboribus servilibus, in populo catholico in deterius progreditur.

Puto episcopos sese difficiles ostendere debere, quando agitur de dispensatione a labore diebus festivis divitibus concedenda. Nam si divites dispensantur, ne cessatione laboris absoluta in suis fabricis aliquid detrimenti capiant, pauperes potiore iure sese dispensatos habent. Insuper de divitibus agitur piis, qui erga episcopum et erga pia opera generositatem exercent, nescimus an recta intentione aut spe episcopum benevolum habendi. Reapse dispensatio eis concessa, tanquam eorum eleemosynis ab episcopo impetrata interpretatur.

Hoc scribo, quia alicui episcopo hoc modo detrahi audivi. Sed plures similes casus dari non assero.

Occasionem arripiens, Eminentiae Vestrae meos reverentiae et summae aestimationis sensus profero, ac prospera quaeque ominor.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
addictissimus

✠ IGNATIUS GREGORIUS LARRAÑAGA  
*Episcopus Pimliamensis*

EXC.MI P. D. FERDINANDI F. PASINI

*Episcopi Saniienensis (Sanyüan)*

Ierusalem, 17 septembris 1959

*Eminentissime Princeps,*

Gratias impensas Spiritui Sancto toto animo agens, quod Summum Pontificem ad Concilium Oecumenicum annunciandum movit, secundum optata Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae eiusdem Concilii, in epistola Prot. N. 1 C/59-1229, die 18 iunii 1959 data, breviter parvam meam sententiam expono.

Perpensis temporum adiunctis, opportunum mihi videtur ut futuri Concilii argumentum caput sit *Ecclesia Catholica*.

Quod argumentum dividi poterit:

### *I. De Ecclesia Catholica in se spectata*

Est Corpus Mysticum Christi: perpendendum est num haec veritas sit sollemniter definienda (utique, ego cogito).

Ex hac veritate duo potissimum profluunt: Ecclesiae Catholicae absoluta unitas et incircumscripita universalitas, unum quid enim spirituale et supernaturale constituit cum Christo, Eiusque opus prosequitur in terra, ut humanum genus totum et quemque hominem ad Deum, omnium principium et finem, adducat.

Ecclesia Catholica, Apostolica, Romana est sola, vera, unica Ecclesia Catholica, et idcirco solum, verum, unicum Corpus Mysticum Christi: perpendendum est num et haec veritas sit sollemniter definienda (utique, ego cogito).

Cum genus humanum et omnes populi, hoc tempore, ad unitatem in omnibus et ad universalitatem adspirent, praefatarum veritatum definitio conveniens et valde utilis apparet.

Ex iisdem veritatibus consequitur: Ecclesiae Catholicae, Romanae proprie et tantummodo, sua natura, ius et officium est veritatem definire et promulgare quoad omnes quaestiones et facta quae directe vel indirecte Religionem, sive in credendis sive in agendis, attingunt; omnes homines autem et quaelibet humana societas, per se, eiusdem Ecclesiae definitionibus ac mandatis stare et obedire tenentur.

De limitibus vero sui iuris et officii ipsa Ecclesia Catholica solummodo iudex est.

Oportetne clarius statuere quatenam sint membra corporis Ecclesiae

Catholicae (valide baptizati, sed in bona fide dissidentes, dici possuntne membra imperfecta?), quinam vero tantum ad eiusdem Ecclesiae animam pertineant, et quaenam consecraria pro vita aeterna?

## II. De Hierarchia Ecclesiae Catholicae

1. *De Summo Pontifice*: necessaria et utilia, mihi videtur, iam definita et statuta sunt.

Instandum autem apud catholicos, Ecclesiasticos et fideles, est ut considerantes magnum beneficium a Domino concessum, statuendo Summum Pontificem Suum Vicarium et Caput Ecclesiae in terris, Magistrum infallibilem veritatis religiosae et Centrum unitatis, maiore Eundem Summum Pontificem prosequantur reverentia et amore. Eique in omnibus praestent dociliorem oboedientiam, atque ab adversariorum impugnationibus Ipsum strenue defendant.

2. *De Episcopis*. Firmius et clarius exponendum est fundamentum iuris Summi Pontificis quoad omnium Episcoporum ac locorum Ordinariorum liberam electionem.

In territoriis quoque Missionum, cum primum prudenter et utiliter pro bono Ecclesiae fieri possit, Episcopi ac locorum Ordinarii e propria gente et Natione selignantur.

Videndum est num aliquid statui possit quoad amplitudinem Dioecesium et territoriorum ecclesiasticorum, ne propter nimiam extensionem Episcopi influxus reducatur, aut propter exiguitatem Episcopi activitas aliquomodo coarctetur.

Consideranda est quaestio de distributione Cleri inter Dioeceses, Sacerdotum melius provisas et illas, in quibus Sacerdotes deficiunt, et indicandus est modus perveniendi, quantum fieri potest, ad aequam solutionem difficultatis.

Data celeritate ac facilitate quibus, nostris temporibus, ideae, novitates, mores propagantur, necesse est, opinor, ut Episcopi, locorum Ordinarii unius etiam Nationis, vel plurium Provinciarum civilium aut ecclesiasticarum, secundum amplitudinem territoriorum et indolem ac mores incolarum, saltem alternis annis conveniant, ut modum agendi communem statuunt, ad donum Religionis et Ecclesiae promovendum, et in diversis quaestionibus vitae quotidianae, quae animarum bonum attingunt, v. g. quoad spectacula, ludos saltatorios, lecturam ephemeridum et aliorum, decentiam habitus praesertim in ecclesia, et potissimum circa res cum Politica connexas, ne Ecclesiastici aut nihil curent, aut limites transgrediantur, circa adscriptos Partibus Ecclesiae infensis, circa graviter delinquentes in matrimonio, ut omnes Confessarii unam sequantur praxim.

Valde utile, ne necessarium dicam, praeterea puto, ut omnes loci Ordinarii semel — saltem — quotannis congregent omnes Vicarios foraneos ac Sacerdotes ad directionem generalem, in territorio, Associationum, scholarum catholicarum etc. praepositos, ut ex eorumdem experientia quotidiana cum Parochis, Sacerdotibus ac populo veras conditiones Dioecesis et necessitates directe cognoscant, ipsorum propositiones, animadversiones, optata audiant, et curent cum ipsis perpendere et statuere quid et quomodo agendum sit, pro vitae christianae progressu.

Commendanda estne Episcopis magna sollicitudo erga Sacerdotes, praecipue in cura animarum, ut hi debite provisi sint quoad habitationem (omnino enim vitandum est pro bono animarum, ut Parochi cum parentibus vivere coacti sint) et quoad conditionem oeconomicam, ut ad proprium ministerium convenienter attendere valeant?

Si necesse est, clarae et definitae facultates Episcopis tribuendae sunt, ut aequae distribuere possint proventus beneficiorum ecclesiasticorum, et cogere beneficiarios melius provisos partem Confratribus indigentibus cedere.

Praeterea curandum est ut in omnibus Dioecesibus debite provisum sit Sacerdotibus, secundum eorum conditionem, tempore infirmitatis aut impotentiae ad ministerium activum et praesertim senectutis, sic etiam Episcopi abusus, si adsint, circa proventus ecclesiasticos vel nimiam curam bonorum temporalium facilius tollere poterunt.

3. *De Sacerdotibus.* In Seminariis et in Religionibus clericalibus summopere procul curanda est formatio spiritualis et interior alumnorum ad Sacerdotium, sed provide attendendum est ut talis formatio solide fundata sit in optima formatione humana quoad voluntatem, indolem, characterem, et christiana quoad virtutes theologicas, cardinales, morales.

Distincte monendi suntne Confessarii alumnorum qui ad Sacerdotium se praeparant, ut attentissime perpendant peculiarem gravitatem muneris pro bono et Ecclesiae et ipsorum alumnorum? Nonne forsitan non paucae defectiones a Sacerdotio et graves consuetudines contra obligationes vitari potuissent si Confessarii, tempore opportuno, melius officio functi essent?

Cum tempora mutentur, nunc valde utile puto ut aetas ad Sacerdotium protrahatur usque ad vicesimum septimum annum completum, nec in hoc dispensationes concedantur, et alumni, antequam ad Subdiaconatum promoveantur, per unum vel duos annos, apud Parochum vel alium Superiorem bene praeparatum, et probentur et vitam sacerdotalem ac pastorem in praxi considerent et vivant.

Primis annis post ordinationem, cura Episcoporum vel aliorum Su-

periorum sit utique ut novi Sacerdotes bene ad ministerium informentur, sed in primis et magnopere solliciti sint de eorundem vita spirituali, in hoc ipsos prudenter invigilare faciant, ne incipiant, nimiae activitatis pretextu, exercitia pietatis et suiipsius curam negligere: notum est totam vitam sacerdotalem generatim ab illis annis pendere.

Vitae hodiernae condiciones magnam activitatem pastorem a Sacerdotibus requirunt, at summe instandum est in absoluta necessitate profundae vitae spiritualis et interioris seu sanctitatis pro Sacerdote, solummodo cum hoc fundamento intimae unionis cum Domino solide posito quaelibet activitas externa genuinos fructus in bonum Ecclesiae et animarum afferre valet.

Ad hoc in praxi inculcandum, mihi bonum esse videtur ut forma Divini Officii melius disponatur ad devotionem adiuvandam et reducatur, ita ut tempus pro eiusdem recitatione minuatur, at pressius statuenda est vera obligatio quotidiana orationis mentalis pro omnibus Clericis.

Definiendum estne etiam tempus quotidie in oratione mentali impendendum? Utique, cogito: saltem per quadrantem horae.

Nunquam satis praeterea Sacerdotibus commendantur pia praeparatio ac devota celebratio Missae, ut revera fons, evadat ad augendam unionem cum Domino in dies, et debita gratiarum actio.

Diversi sunt mores quoad habitum clericalem, at omnes Clerici, saltem in Sacris, aliquod signum exterius habeant, quantum fieri potest omnibus commune, in itineribus quoque extra propriam Nationem vel territorium deferendum, ex quo eorundem conditio statim cognosci possit.

Magna cum cura ponderanda est acerbissima quaestio de conditione Sacerdotum, qui misere a vocatione deficiunt et ad vitam laicorum revertuntur, num melius sit, in peculiaribus adiunctis et debitis statutis limitibus, ut illis dispensatio ab obligatione etiam coelibatus concedatur. (Anceps sum: graves enim adsunt rationes sive pro parte negativa sive pro positiva).

#### 4. Quaedam connexa:

A) *De Religiosis*. Omnes iure meritoque incrementum proprii Ordinis vel Instituti optant, sed Superiores moneantur ut debitus semper servetur modus in vocationibus quaerendis; postea vero hae severe ad mentem Ecclesiae probentur, sine ulla anxietate de numero.

Instandum est ut statuta ab Ecclesia pro formatione praesertim religiosa iuvenum sive ad Sacerdotium sive ad statum conversorum, de facto, semper, ab omnibus fideliter serventur.

Secundum diversitatem vocationis, omnes certe bono Ecclesiae et

animarum cooperari debent, at vivide Superioribus commendetur sollicita vigilantia, ne eveniat eos, qui ad opera externa attendunt, minus curare primum, praecipue necessarium opus Religiosorum: profundam vitam spiritualem unionis cum Deo; forsán sensus meus solum est, sed mihi videtur spiritualitatem intimam vitae in Religiosis quoque paulatim minui.

In aliquibus territoriis nimii sunt Religiosi, sive mendicantes nomine et re sive non mendicantes (mulieres etiam), qui molestia revera populum afficiunt, in quaerenda stipe; clare statuatur ut, qui quaerendi stipem a Iure canonico non habent, nullo modo hoc faciant, Superiores vero cuiusque Ordinis, qui praefata facultate gaudet, inter se convenire debeant, ita ut in uno territorio clare definito unus tantummodo sodalis religiosus, seu unius Ordinis vel Provinciae, stipem colligere possit, cum onere ad Superiores Auctoritates Ecclesiasticas denunciandi qui contra fecerint.

*Quoad Religiosas mulieres.* Nonne bonum esset, pro ipsa vita religiosa et pro activitate, instituta nimis parva et quae ad eundem fere finem secundarium attendunt, in unum novum Institutum adunare?

Antistitae maiores monendae sunt ut, antequam novam domum aperiant, diligenter curent quod non solum pro re oeconomica, sed praecipue pro instructione religiosa ac necessitatibus spiritualibus Sororum debite provisum sit.

Cum non paucae cognoscantur lamentationes, necesse esse puto, ut visitatio a can. 512 statuta, tertio saltem quoque anno fiat; in qua visitatione prudenter quidem sed attentissime inquiratur praesertim de vera libertate relicta omnibus Sororibus quoad Confessionem et epistolas Superioribus mittendas, secundum Constitutiones, quoad sinceram expositionem conditionis domus et Instituti patefaciendam Visitatori, sine ullo periculo directo vel indirecto difficultatum ac molestiarum; inquiratur praeterea num caritas vere christiana et fraterna semper inter Sorores vigeat, num hae nimis occupatae sint et sufficiens habeant tempus pro exercitiis spiritualibus ac necessaria quiete, num Antistitae cum omnibus Sororibus, sed praecipue cum infirmis et in necessitate positis, sine acceptione personarum materno se gerant.

In pluribus Institutis, non paucae Sorores de facto sunt Antistitae fere per totam vitam religiosam; statuendum esse, opinor, ut Antistitae domorum, post secundum triennium in qualibet domo, saltem per unum triennium simplices subditae remanere debeant.

B) *De unione.* Omnium christianorum unitatem maxime optat, quaerit, instanter a Domino postulat S. Mater Ecclesia Catholica, ut tantum

bonum facilius obtineatur, omnibus viribus, cum necessariis sacrificiis, curanda est unio intra ipsam Ecclesiam.

Pauca breviter adnoto:

*a)* In multis locis, non bona viget concordia, deficit cooperatio inter Clerum dioecesanum et religiosum, et hoc, quod peius est, accidit quoque in Missionibus. Omissis aliis gravibus consecrariis, quodnam sic caritatis christianae et unionis fidelibus exemplar praebetur? Si non accidat etiam, quod fieri audivi, unam partem contra aliam cum fidelibus loqui et ipsos commovere!

Absolute necesse est, evidentissimum apparet, ut stabile remedium quaeratur.

Episcopus seu loci Ordinarius est, in territorio, centrum unitatis Ecclesiae; Episcopi auctoritas in omnes Religiosos, quoquo modo exemptos etiam, ita extendenda estne ac definienda ut, quantum in humanis fieri possit, causae vel occasiones dissensionis auferantur, et utriusque Cleri unio servetur?

In Missionibus necessarium revera estne distinctionem retinere inter Superiorem ecclesiasticum et religiosum, cum hi duo ad unum Ordinem vel Institutum pertinent? Si affirmative, providendum est ut difficultates vitentur, in activitatem Missionum influentes.

(Notandum: audivi — probare non possum, sed ratio agendi cum Religiosis Sacerdotum etiam iuniorum, in non paucis territoriis, sat confirmare videtur — Seminaria adesse in quibus, in educatione alumnorum, contemptus quidam in Religiosos instillatur).

*b)* In territoriis in quibus diversi inveniuntur ritus catholici, generatim inter eorumdem Ecclesiasticos et etiam fideles unio et cooperatio desunt; non semper in bonum invicem aemulantur, et casus dantur apertae discordiae.

Quantum intersit remedium quaerere et hoc evidentissimum est.

Ex parte mea, unum tantum dico: In tractandis negotiis et quaestionibus solvendis, quae in uno eademque territorio diversos ritus catholicos respiciunt, Auctoritates Ecclesiasticae superiores summe attendere debent ut rem plane cognoscant, ne subreptiones aut etiam obreptiones dissimulentur, et omnimodam aequitatem erga omnes semper servant, aliter enim graves exsurgunt difficultates ac discordiae, quae facillime ab eterodoxis cognoscuntur, cum effectu magis eos in separatione ab Ecclesia Catholica confirmandi.

*c)* Maior optatur unio, collaboratio, cooperatio et aliquoties concordia et christiana caritas inter diversos Ordines et Instituta religiosa, praesertim cum in eodem territorio domus habent et laborant.

Quot vires sic etiam disperduntur, his temporibus, quantum utilitati Ecclesiae et animarum necessariae?

d) Unio deficit aliquoties inter membra unius Ordinis vel Instituti religiosi, aut etiam unius Provinciae eiusdem Ordinis, et non semper fundamentum discordiae in ipsis Religiosis ponendum esse videtur; v. g. cuiusdam Ordinis aliquae, eadem Provinciae, sexaginta annis ante canonicè divisae, fuerunt unitae, postea denuo divisae et denuo unitae: haec fluctuatio in Auctoritatibus Superioribus (Ordinis vel SS. Congregationum, nescio) ad animorum unionem procul dubio non confert, immo partes adiuvat (capita calida, sub maioris boni specie alios agitantia, in quacumque sodalitate inveniuntur), cum magno damno non solum activitatis, sed vitae religiosae et praecipue caritatis fraternae, ne dicam christianae.

### III. De fidelibus catholicis

Primum necessarium est, plane apparet, fideles toto animo hortari, apud ipsos sine intermissione, cum Dei auxilio, instare, ut vitam revera christianam, sive personalem et familiarem, sive sociale, secundum proprias obligationes, in omnibus vivant.

Potissimum familia catholica instauranda est: ab omnibus animarum Pastoribus et Praedicatoribus, in omnibus territoriis, velut « *Crociata* » fortissima facienda esset contra pessimum malum abusus Matrimonii, tam late diffusum, cui miserae conditiones oeconomicae, in casibus non paucis, revera fundatum praebent praetextum, in maxima parte autem simplex praetextus solum est, ad velandam aliquomodo voluntatem necessaria sacrificia vitandi et cupiditatem ad arbitrium vendi.

Dissipatio familiae ante omnia a malo isto pendet, cum gravissimis consecrariis in tota vita christiana.

Scissura, in fidelibus, inter fidem et praxim vitae: huic malorum fonti, cunctis viribus, cum auxilio Dei, enitendum est ut, quantum fieri potest, remedium afferatur.

Ad hoc, perspicuum est *Institutionem Catechetica*m et puerorum et adultorum esse summe curandum; interest proinde in praxi quid faciendum sit statuere, ut animarum Pastores, in non paucis locis saltem, melius dictae institutionis gravissimum officium adimpleant, et fideles expositionem catechismi magis frequentent, ut ad catechismum tradendum boni adiutores inveniuntur ac praeparentur, in scholis vero et Associationibus Actionis Catholicae efficax methodus sequatur.

In institutione catechetica, praesertim iuvenum et adultorum, perspicue utique et efficaciter exponenda sunt credenda, facienda et vitanda, sed attendendum est ut magnum locum teneat tractatus de *Gratia*, de quo generatim breviter tantum agitur, cum veritatibus quae profluunt de summo amore Dei et D. N. Iesu Christi erga nos, de magna dignitate ac pulchritudine vitae christianae, de necessitate hanc dignitatem conservandi etc.; exaltationi, nostris temporibus, vitae naturalis et saepe tantum animalis, opponenda est digna expositio et exaltatio vitae divinae, per gratiam, in nobis; sic fideles melius intelligent, cum Dei adiutorio, necessitatem christiane revera in omnibus vivendi, ad peccatum grave, maximam ruinam, vitandum et ad gratiam sanctificantem, qua ad divini consortii dignitatem sublimantur, semper custodiendam et augendam.

Tota humana societas nunc ad unitatem tendit et adaspirationes universales in omnibus manifestat, in institutione catechetica oportet igitur lucide et sat late exponere quoque fidelibus, secundum eorum captum, doctrinam de *Corpore Mystico*, ut videant et considerent magnificam unitatem et universalitatem, nobis datas, et ad quas omnes vocat D. Iesus, magis autem ut informentur ad vividum sensum responsabilitatis erga alios, et sic clarius cognoscant et efficaciter adimpleant, necessaria sacrificia sustinendo, officium quod habent adiuvandi Pastores animarum, ut Ecclesia Catholica tepidos, indifferentes, errantes revocare et omnes homines in unum, pro vero bono et utili progressu quoque totius humanitatis, adunare valeat.

Thesaurus S. Liturgiae, omnibus fere fidelibus profunde absconditus, ipsis detegendus, aperiendus est, maxime S. Missa — Sacrificium Corporis Mystici, in unitate et universalitate —, praeter autem explicationes frequenter a Pastoribus animarum faciendas, methodus apta pro praxi quaerenda et statuenda est, ut iidem fideles magis participant ad SS. Functiones, ad Sacramentorum administrationem, praecipue ad S. Missam, diebus de praecepto; sic enim libentius et maiore cum pietate in ecclesia assistent, et magnum auxilium habebunt pro vita christiana vivenda.

Omnes Parochi certo curare debent ut maior numerus, qui fieri possit, fidelium Associationibus Actionis Catholicae, secundum eorum conditionem et quamcumque formam hae habeant, nomen dent, at instandum est, ut in primis et ante omnia attendatur ad formationem vitae intime christianae et spiritualis adscriptorum, ita ut aliis optimum semper praebeant exemplum, parati sint se sacrificare et operam, quantum possunt, praestare, sub omnimoda obedientia Superioribus Ecclesiasticis, pro bono Ecclesiae et animarum, zelotypiam ad invicem

absolute vitent non solum, sed mutuo se adiuvent, et agenda cum caritate inter se componant.

Cum, his temporibus, incolae unius Nationis facile ex uno in alium territorium transferantur, et plurimi etiam in diversam Nationem emigrant, fidelibus et ipsis Pastoribus valde utile existimo ut statuatur, quam primum fieri possit, *parvus Catechismus universalis* pro fidelibus totius Ecclesiae, in quo tantummodo praecipuae, necessariae veritates, obligationes, preces, formulae habeantur (nonne posset nunc parari, ita ut a Concilio, si velit, approbetur ac promulgetur?); talis Catechismus, idem in orbe terrarum etiam unitatem et universalitatem Ecclesiae Catholicae magnifice patefaceret; si autem, propter peculiariora locorum adiuncta, necesse *revera* esset, Episcopi unius Nationis simul uniti brevem appendicem addere possent.

Gravissimae ac dolentissimae quaestiones: continuus, gradualis, ultimo saeculo, *progressus incredulitatis et atheismi*, sive intellectualis, sive practici; continua *secessio ab Ecclesia Catholica operariorum* et in multis locis etiam ruricularum, intra Nationes catholicas (tantum in aliqua Natione, haec secessio, ultimis annis, — videtur —, parum paulatim minuitur).

Quomodo his malis occurrendum, et quid in praxi faciendum sit, ad remedium, quantum fieri possit, afferendum, una erit, opinor, ex maioribus tractationibus Concilii.

#### IV. De christianis dissidentibus

*Quoad schismaticos.* Cuique per aliquod tempus commorato in territoriis, ubi schismatici inveniuntur, clara apparet distinctio inter Ecclesiasticos et fideles: fideles parum videntur cognoscere veram differentiam inter proprias Ecclesias et Ecclesiam Catholicam, non pauci affirmant esse solum quaestionem inter Ecclesiasticos diversarum Ecclesiarum, qui propter eorum commoda et utilitates non concordant (haec opinio et inter aliquos catholicos circumstantes invenitur), generatim erga Ecclesiam Catholicam et catholicos benigni vel indifferentes sunt, sed eodem tempore proprio Clero valde uniti sunt; Ecclesiastici vero firmissimi ac maxime tenaces sunt contra Ecclesiam Catholicam, paucis factis exceptionibus, et quorundam repugnantia usque ad odium pervenire videtur.

Vera et maxima difficultas pro unione, nullum dubium, ab Ecclesiasticis provenit; si eorum animus intime non mutatur, quaelibet unio ficta et instabilis erit, fideles enim ipsos in omnibus sequuntur.

Cum utile esse possit, ad cognoscendam in parte naturam difficultatum

pro unione, quamvis veracitatem affirmationis nesciam (quorum interest, investigare possunt), quod et sicut, ultimo tempore, audivi, refero: plures Ecclesiastici schismatici, in superioribus gradibus hierarchiae, inter quos et Patriarchae, sectae massonicae adscripti sunt.

*Quoad haereticos.* Numquam, per spatium temporis, in eorundem territoriis commoratus sum, ipsorum animum proinde directe non cognosco; ex conversationibus aliquoties habitis cum quibusdam, in Sinis, et ex iis quae audivi, ignorantia Ecclesiae Catholicae, et praeiudicia contra ipsam iam a prima pueritia instillata, addita saepe quaestione nationalitatis, praecipuae causae apparent aversionis contra ipsam Ecclesiam.

Pro omnibus christianis dissidentibus, fratribus optatissimis, cogito haec, nunc, fieri posse ac debere:

Apud omnes catholicos: Clericos, Religiosos, Fideles ardentem instandum est, ut pro dissidentibus, supra omnia, orent, multum orent; paulatim inter ipsos formanda est profunda persuasio grave officium esse frequenter et fervide rogare, ut Dominus benigne quam primum suam divinam orationem perficiat: « omnes unum sint », « sint consummati in unum ».

In labore pro unione dissidentium, magis quam ad singulorum conversionem attendendum est ad rationem generalem, qua unius Nationis, vel territorii aut sectae reditus ad Ecclesiam Catholicam paulatim praeparetur.

Hoc fieri potest, intra Ecclesiam Catholicam etiam cum aliqua reformatione disciplinari, si necessaria vel utilis appareat, sed praesertim vivide amplificando ardens desiderium unionis in veritate et caritate, ita ut omnes catholici ex una parte nitantur conservare et augere genuinum spiritum Christi in seipsis et per seipsos in tota Ecclesia, ex alia parte vero semper libenter agnoscant partem hereditatis christianae, quae inter dissidentes perdurat, et cui iidem legitime et acriter inhaerent; cum Ecclesiis et sectis dissidentibus autem omnes viae experiendae sunt, ut a viris (ecclesiasticis vel etiam laicis), legitime et accurate a Superioribus Auctoritatibus Catholicis selectis, praeparatis ac statutis, conversationes iniri possint cum earundem Moderatoribus, Ducibus, quibus vero, magna semper cum patientia, prudentia et caritate, Ecclesia Catholica exponatur ac demonstretur ut plenitudo bonorum a Christo suis sectatoribus relictorum, ita ut; gratia Dei adiuvante, veram naturam schismatis aut haereseos revera percipere valeant, et sic reditus ad unitatem cum et in Ecclesia Catholica omnibus et singulis, sine exceptione, necessarius prorsus appareat, ut simplex fidelitas D. Iesu Christo.

Necesse est, ut Clerici, Religiosi, Fideles catholici omnes, cuiusque conditionis et ritus, praesertim vero si inter dissidentes versantur, opti-

num semper praebeant exemplum intimae unionis S. Matri Ecclesiae, Romano Pontifici singulatim, et aliis Superioribus ecclesiasticis, erga hos omnes, et maxime Romanum Pontificem, magnam devotionem et profundum amorem in omnibus manifestent; necesse est praeterea ut inter se, Clerici et Religiosi praecipue, unionem semper conservent et ab omni discordia aborreant, mutuo se adiuvent et veram caritatem christianam in omnibus custodiant ac patefaciant.

### V. De infidelibus

Ultimis decenniis, gratiarum actiones maxime Deo sed etiam Romanis Pontificibus agenda sunt, spiritus missionarius inter catholicos bene progressus est; ante immensum autem numerum infidelium, qui quotannis tantum crescit, gravitas necessitatis strenuissimi laboris, in eorundem et Ecclesiae ac totius generis humani bonum, luce clarior apparet.

Imprimere in tota Ecclesia novum ac vehementem impetum pro fidei propagatione et infidelium conversione, ad augmentum Corporis Mystici, in unitate, ad universalitatem: valida nota, arbitratur, futuri Concilii sit, oportet.

Quod sentio, veniam petens, simpliciter expono: D. Iesus hoc, cogito, requirit, ad peculiaria beneficia et gratias Ecclesiae et animis concedenda, ut consuetudo vitae christianae inter catholicos in dies elevetur, ut unitas omnium christianorum citius ac facilius componatur, ut finis a Deo, permittendo Communismi athei propagationem, in bonum totius humanae societatis, praestitutus, quam celerrime perficiatur, et sic tantum perversitatis monstrum a facie terrae evanescat.

Pauca ordinaria adiungo:

In omnibus Seminariis, iuvenes a primis annis et magis cum ad Theologiam perveniunt, spiritu missionario ac fervore pro fidei propagatione et infidelium conversione imbuantur; Episcopi autem non timeant concedere licentiam, si quis Seminarista debitis qualitatibus praeditus, tempore opportuno, territorium Missionum petere vel Institutum missionarium ingredi postulet: Dei ampliores benedictiones optime Dioecesis necessitates supplebunt.

Seminaristae in primis incitandi sunt, ut fervide, frequenter orent et quantum valent toto animo operam praestent pro P. Opera a S. Petro Apostolo: Clerus regionis incola enim fundamentum est Ecclesiae, in territoriis Missionum.

Potissimum in Seminariis Missionum iuvenes informandi sunt ad bene fundatum zelum ac fervorem pro conversione infidelium propriae gentis vel Nationis, hic zelus debet ita inseri in Seminaristarum animum, ut sit postea velut vita eorundem vitae sacerdotalis erga alios, aliter

accidere poterit ut quis, Sacerdos ordinatus, ad curam attendat maioris vel minoris numeri catholicorum, qui quasi clausa « casta » constituunt inter circumstantem turbam infidelium, pro quibus nihil aut nimis parum facit, ut nostram S. Religionem cognoscant.

E zelo Pastorum magna ex parte spiritum missionarium fidelium pendere, perspicuum est: Ordinarii locorum et Sacerdotes in cura animarum omni ope subditorum animum inflammare studeant, ad propagationem fidei adiuvandam; nullo modo timore damnorum pro operibus sibi commissis retineantur, factis enim confirmatum est: fideles quanto magis genuinum ac profundum spiritum missionarium habent, non tantum eo meliores sunt, sed etiam pro necessitatibus propriae Ecclesiae libentius et generosius sacrificia sustinent.